Nº 236, segunda-feira, 11 de dezembro de 2017 209ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 000220171211 00209

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

RETIFICAÇÃO

No art. 1º da Portaria nº 3.945, de 28 de novembro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 6 de dezembro de 2017,
seção 2, página 41, onde se lê: "... com vigência a contar de 19 de
fevereiro de 2016(habilitação tardia)..." leia-se: "... com vigência a
contar de 19 de fevereiro de 2017(habilitação tardia)...".

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 2.290, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017

O REPRESENTANTE DO DIRETOR GERAL DO DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANS-
PORTES - DNIT, ÓRGÃO EXECUTIVO RODOVIÁRIO DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Por-
taria/DG nº 708 de 10/06/2015, publicada no Diário Oficial da União-
DOU de 11/06/2015, para exercer as atribuições de Autoridade de

Trânsito, relativamente as competências elencadas nos artigos
21,256,280,282,285 e 288 do Código de Trânsito Brasileiro - CTB:
resolve:

Art. 1º CREDENCIAR 2 (dois) servidores do quadro do
DNIT, designados para desempenhar as atribuições de Agente da
Autoridade de Trânsito, nas rodovias federais sob circunscrição desta
Autarquia, no comprimento ao que determina os artigos nº 21 e 280,
§ 4º, da Lei 9.503, de 23 de setembro de1997, suas resoluções e
alterações posteriores.

.ID NOME COMPLETO M AT R Í C U L A L O TA Ç Ã O

. SIAPE DNIT

. 1 DOMINGOS SÁVIO
DE OLIVEIRA

858407 1563-6 SR/MT

. 2 VALDOMIRO DE
ALMEIDA LARA

0858432 1590-3 SR/MT

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE CASTRO FERNANDES

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO

PA R A N Á

PORTARIA Nº 863, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382,
de 05 de maio de 2015), resolve:

1-Dispensar JOSE FRANCISCO LEMOS OLIVEIRA, ma-
trícula 11869-9, Técnico do MPU/Administração, da função de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. João Gualberto
Garcez Ramos, da Procuradoria da República no Estado do Pa-
raná.

2-Exonerar EVELLYN DAL POZZO YUGUE, matrícula
25009-1, Analista do MPU/Direito, do cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr. João Gualberto
Garcez Ramos, da Procuradoria da República no Estado do Pa-
raná.

3-Designar YOSHIE MATSUZAKA, matrícula 4199-8,
Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de As-
sistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. João Gualberto Garcez
Ramos, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

4-Nomear JOSE FRANCISCO LEMOS OLIVEIRA, ma-
trícula 11869-9, Técnico do MPU/Administração, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Dr. João Gualberto Garcez Ramos, da Procuradoria da República
no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

PROCURADORIA-GERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 2.138, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 019329.2017.00.900/6, resolve:

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 669, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Marco Antonio
Sevidanes da Matta para atuar, por necessidade do serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição ao Procurador do Trabalho
Thiago Gurjão Alves Ribeiro, titular do 2º Ofício Geral da Pro-
curadoria do Trabalho no Município de Nova Iguaçu, pelo período de
11 de dezembro de 2017 a 19 de dezembro de 2017, em razão do
gozo de férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
9ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na PORTARIA Nº 202, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017,
publicada no DOU nº 235, de 08 de dezembro de 2017, seção 2, p.
56, onde se lê: "PORTARIA Nº 202, DE 23 DE NOVEMBRO DE
2017", leia-se: "PORTARIA Nº 209, DE 05 DE DEZEMBRO DE
2017".

Art. 1º Dispensar o servidor FLAVIO ALVES DE SOUSA
FERREIRA, matrícula 6006290-8, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para o encargo de substituto eventual do Chefe da
Assessoria Jurídica do 11º Ofício Geral da Procuradoria Geral do
Trabalho, código CC-4.

Art. 2º Designar a servidora DEUSUITA MARTINS NAS-
CIMENTO, matrícula 6002504, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, para o encargo de substituta eventual do Chefe da
Assessoria Jurídica do 11º Ofício Geral da Procuradoria Geral do
Trabalho, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

Tribunal de Contas da União

PORTARIA Nº 542, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, de 16 de julho de 1992, e tendo em vista as informações
constantes do processo TC 025.671/2017-0, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, ao servidor GUSTAVO NAGEL NETO, CPF nº
702.925.827-49, matrícula 1082-0, no cargo de Técnico Federal de
Controle Externo, Área Controle Externo, Especialidade Controle Ex-
terno, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, com fundamento no artigo 3º da Emenda Consti-
tucional nº 47, de 5 de julho de 2005, acrescidos das vantagens
previstas no artigo 15, § 1º, da Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de
1997, e no artigo 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
asseguradas pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

RAIMUNDO CARREIRO

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, tendo em vista o
que consta do processo n. 4.725/1997, resolve:

Alterar o Ato do Presidente de 17 de março de 1997, pu-
blicado no Diário Oficial da União do dia 20 subsequente, que con-
cedeu aposentadoria ao servidor João Pedro da Silva, ponto n. 2.298,
cargo efetivo de Técnico Legislativo, atribuição Agente de Serviços
Legislativos, Classe Especial, Padrão 10, para atribuir proventos in-
tegrais decorrentes da aplicação do artigo 190 da Lei n. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, a partir de 20 de julho de 2015.

RODRIGO MAIA

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa n. 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à servidora MARILENE BARBOSA REGO GUIMARÃES, ponto n.
3546, no cargo efetivo de Técnico Legislativo, atribuição Agente de
Serviços Legislativos, área Serviços de Atendimento, Classe Especial,
Padrão 10, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional n. 47,
de 5 de julho de 2005, com a vantagem prevista no artigo 62-A da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
ao servidor RICARDO JOSÉ PEREIRA RODRIGUES, ponto n.
5711, no cargo efetivo de Analista Legislativo, atribuição Consultoria,
Classe Especial, Padrão 10, nos termos dos artigos 6º e 7º da Emenda
Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003, combinados com o
artigo 2º da Emenda Constitucional n. 47, de 05 de julho de 2005,
com a vantagem prevista no artigo 62-A da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do
Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, a pedido, de acordo com o artigo 35, inciso II,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RICARDO JOSÉ
PEREIRA RODRIGUES, ponto nº 5711, ocupante de cargo da Ca-
tegoria Funcional de Analista Legislativo - atribuição Consultoria,
Classe Especial, Padrão 10, da função comissionada de Consultor
Legislativo - Área XIX, FC-3, da Consultoria Legislativa, do Quadro
de Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

ATOS DE 8 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da
Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, ANNA CAROLLINE SIQUEIRA
CAMPOS SANTOS, ponto nº 7198, ocupante de cargo da Categoria
Funcional de Analista Legislativo - atribuição Técnico em Comunicação
Social - Imprensa Escrita, Classe B, Padrão 08, da função comissionada
de Chefe da Seção de Fechamento do Portal de Notícias - 1ª edição, FC-
1, da Coordenação de Conteúdo, do Departamento de Mídias Integra-
das, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DISPENSAR, de acordo com o artigo 35, inciso I, da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990, CARLOS EDUARDO NEIVA ME-
LO, ponto nº 7749, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Ana-
lista Legislativo - atribuição Engenheiro, Classe B, Padrão 05, da função
comissionada de Assistente de Comunicação Social, FC-1, da Diretoria
Executiva de Comunicação Social, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a" do Ato da
Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990, e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4
de novembro de 1992, ANNA CAROLLINE SIQUEIRA CAMPOS
SANTOS, ponto n° 7198, ocupante de cargo da Categoria Funcional de
Analista Legislativo - atribuição Técnico em Comunicação Social - Im-
prensa Escrita, Classe B, Padrão 08, para exercer a função comissionada
de Assistente de Comunicação Social, FC-1, da Diretoria Executiva de
Comunicação Social, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4
de novembro de 1992, CARLOS EDUARDO NEIVA MELO, ponto n°
7749, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Analista Legislativo
- atribuição Engenheiro, Classe B, Padrão 05, para exercer a função
comissionada de Chefe da Seção de Fechamento do Portal de Notícias -
1ª edição, FC-1, da Coordenação de Conteúdo, do Departamento de

Mídias Integradas, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.
DESIGNAR, na forma do artigo 13 da Resolução n.º 21, de 4

de novembro de 1992, EILÍNIA CRISTANE ROCHA BRITO, ponto n°
7490, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo
- atribuição Assistente Administrativo, Classe B, Padrão 06, para exer-
cer a função comissionada de Assistente de Comissão, FC-1, da Co-
ordenação de Comissões Temporárias, do Departamento de Comissões,
do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados.

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO

PA R L A M E N TA R

PORTARIAS DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria
n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve:

Nº. 8873 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 07 de dezembro de 2017,
ROSIMEIRE GARCIA DE CARVALHO, ponto n.º 177735, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP13, do Quadro de Pessoal
da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
PAULO FOLETTO.

Nº 8.874 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de
11 de dezembro de 1990, a partir de 07 de dezembro de 2017,
CAROLINE LIMA FERRAZ, ponto n.º 250044, do cargo em co-
missão de Secretário Parlamentar, SP23, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a)
YEDA CRUSIUS.